

連結貸借対照表（平成31年3月31日現在）

（単位：百万円）

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,433,172	固定負債	1,307,477
有形固定資産	1,333,329	地方債等	1,053,303
事業用資産	487,011	長期未払金	34,235
土地	211,118	退職手当引当金	131,737
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	76,779
立木竹	99,362	その他	11,423
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	107,274
建物	409,819	1年内償還予定地方債等	77,162
建物減価償却累計額	△ 242,583	未払金	9,748
建物減損損失累計額	-	未払費用	1,864
工作物	21,663	前受金	675
工作物減価償却累計額	△ 17,893	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	13,082
船舶	5,533	預り金	2,730
船舶減価償却累計額	△ 2,028	その他	2,013
船舶減損損失累計額	-	負債合計	1,414,751
浮標等	283	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	△ 220	固定資産等形成分	1,463,803
浮標等減損損失累計額	-	余剰分（不足分）	△ 1,354,268
航空機	1,082	他団体出資等分	3,649
航空機減価償却累計額	△ 1,081		
航空機減損損失累計額	-		
その他	1,772		
その他減価償却累計額	△ 1,533		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	1,718		
インフラ資産	814,285		
土地	47,582		
土地減損損失累計額	-		
建物	9,288		
建物減価償却累計額	△ 4,464		
建物減損損失累計額	-		
工作物	1,308,591		
工作物減価償却累計額	△ 607,256		
工作物減損損失累計額	-		
その他	36,356		
その他減価償却累計額	△ 16,262		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	40,450		
物品	86,435		
物品減価償却累計額	△ 54,402		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	1,465		
ソフトウェア	814		
その他	651		
投資その他の資産	98,378		
投資及び出資金	23,356		
有価証券	12,916		
出資金	10,167		
その他	273		
長期延滞債権	7,256		
長期貸付金	9,263		
基金	58,734		
減債基金	9,333		
その他	49,401		
その他	150		
徴収不能引当金	△ 382		
流動資産	94,763		
現金預金	49,393		
未収金	8,338		
短期貸付金	921		
基金	29,710		
財政調整基金	19,714		
減債基金	9,995		
棚卸資産	3,321		
その他	3,262		
徴収不能引当金	△ 181		
繰延資産	-		
資産合計	1,527,935	純資産合計	113,184
		負債及び純資産合計	1,527,935

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

連結行政コスト計算書（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

（単位：百万円）

科目	金額
経常費用	610,038
業務費用	347,077
人件費	182,891
職員給与費	153,987
賞与等引当金繰入額	13,105
退職手当引当金繰入額	11,008
その他	4,791
物件費等	150,530
物件費	46,312
維持補修費	22,524
減価償却費	40,233
その他	41,461
その他の業務費用	13,656
支払利息	8,270
徴収不能引当金繰入額	364
その他	5,022
移転費用	262,961
補助金等	250,324
社会保障給付	9,287
他会計への繰出金	2,465
その他	884
経常収益	145,816
使用料及び手数料	31,112
その他	114,704
純経常行政コスト	△ 464,222
臨時損失	5,853
災害復旧事業費	2,220
資産除売却損	2,561
損失補償等引当金繰入額	41
その他	1,031
臨時利益	1,028
資産売却益	862
その他	167
純行政コスト	△ 469,047

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

連結純資産変動計算書（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

（単位：百万円）

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	117,709	1,476,483	△ 1,362,531	3,756
純行政コスト(△)	△ 469,047		△ 468,254	△ 794
財源	465,990		465,306	685
税収等	377,082		377,054	28
国県等補助金	88,908		88,252	656
本年度差額	△ 3,057		△ 2,948	△ 109
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加				
有形固定資産等の減少				
貸付金・基金等の増加				
貸付金・基金等の減少				
資産評価差額	5			
無償所管換等	△ 1,495			
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	1			1
その他	21			
本年度純資産変動額	△ 4,524	△ 12,680	8,263	△ 107
本年度末純資産残高	113,184	1,463,803	△ 1,354,268	3,649

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

第28表 連結資金収支計算書（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

（単位：百万円）

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	669,196
業務費用支出	328,331
人件費支出	186,467
物件費等支出	103,834
支払利息支出	9,424
その他の支出	28,606
移転費用支出	340,865
補助金等支出	250,221
社会保障給付支出	9,287
他会計への繰出支出	80,515
その他の支出	842
業務収入	703,951
税収等収入	479,168
国県等補助金収入	80,014
使用料及び手数料収入	31,149
その他の収入	113,620
臨時支出	3,839
災害復旧事業費支出	2,220
その他の支出	1,619
臨時収入	1,144
業務活動収支	32,060
【投資活動収支】	
投資活動支出	49,154
公共施設等整備費支出	21,110
基金積立金支出	12,633
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	14,530
その他の支出	881
投資活動収入	25,156
国県等補助金収入	8,265
基金取崩収入	3,535
貸付金元金回収収入	6,867
資産売却収入	1,611
その他の収入	4,879
投資活動収支	△ 23,998
【財務活動収支】	
財務活動支出	138,245
地方債等償還支出	136,552
その他の支出	1,692
財務活動収入	136,966
地方債等発行収入	136,965
その他の収入	2
財務活動収支	△ 1,278
本年度資金収支額	6,784
前年度末資金残高	40,234
比例連結割合変更に伴う差額	1
本年度末資金残高	47,019
前年度末歳計外現金残高	2,298
本年度歳計外現金増減額	75
本年度末歳計外現金残高	2,374
本年度末現金預金残高	49,393

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。